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Ivan Blažek

Až za měsíc přijedete do Plz-
ně vlakem, bude na vás čekat 
hned vedle hlavního nádraží 
překvapení: moderně pojatý 
prostor, kde se můžete občerst-
vit, poptat co, kdy, kde a  jak, 
nebo vylézt na plošinu s poně-
kud netradičním výhledem, 
třeba na vlaky a moře kolejí.

Atypický komplex složený 
z  kontejnerových modulů vy-
růstá na dříve zanedbané ploše 
ohraničené drážním tělesem, 
sousedním autobusovým ter-
minálem, Sirkovou a  Šu-
mavskou ulicí. „Modulový sta-
vební systém jsme zvolili, pro-
tože jeho výhodou je snadná 
montáž, lze měnit funkce jed-
notlivých částí a ty lze opětov-
ně využít na jiném místě,“ uve-
dl náměstek plzeňského pri-
mátora Pavel Šindelář (ODS). 
Jedná se totiž o dočasné řeše-
ní, než se najdou peníze na tr-
valou zástavbu. „S  ní počítají 
dlouhodobé územní a rozvojo-

vé plány města v horizontu pě-
ti až deseti let,“ připomněl ná-
městek.

Provizorium 
Kontejnerové provizorium 

vyjde radnici na 23 milionů. 

„Dominantou prostranství u vý-
chodu z nádraží bude objekt in-
focentra s vyhlídkovou věží vy-
budovaný z  deseti modulů,“ 
upozornil Šindelář. Každý 
z kontejnerů má rozměr 2,5 x 6 
metrů. V  přízemí se počítá 

s  bezbariérovým  infocentrem, 
o patro výš s prostorem pro pre-
zentaci městských záměrů. 
„Dvanáct metrů nad zemí bude 
plošina s  vyhlídkou na nádraží 
a střed města,“ dodal náměstek.

Infocentrum převezme měst-

ská organizace Plzeň-Turismus, 
která už stejné aktivity provozu-
je na náměstí Republiky vedle 
radnice. „Turisté, kteří přicestují 
vlakem a ve městě se nevyznají, 
budou moci využít našich slu-
žeb hned po svém příjezdu,“ 

uvedla Zuzana Koubíková, ředi-
telka uvedené organizace. 

Druhý objekt bude přízemní, 
se čtyřmi stánky s  občerstve-
ním. „Spojovacím bodem toho-
to prostoru se stane dřevěná te-
rasa,“ podotkl Šindelář. Nebude 
chybět zeleň, pítko a  pobytové 
schody. A také kryté stojany na 
kola, koloběžky, počítá se 
i  s  cykloboxy. Část kontejnerů 
bude mít zelené střechy tvořené 
rozchodníkovými koberci.

Na točně
Práce odstartovaly loni v říj-

nu, do konce dubna má být hoto-
vo. „Jedná se o  velmi složitou 
stavbu, kterou bylo potřeba stih-
nout téměř v  rekordním čase,“ 
poznamenal Pavel Grisník, ve-
doucí magistrátního odboru in-
vestic. Kdysi tady bývala točna 
tramvají, podloží skrývá skalní 
masiv. „Bylo potřeba rubat a si-
tuaci nám zkomplikovala i  ka-
nalizační stoka, která je v tomto 
místě jako jediná v  celé Plzni 
štolovaná. Prostor je navíc velmi 
výrazně ohraničen trolejemi 
městské hromadné dopravy 
a železnicí,“ připomněl Grisník.

Podle Jaroslava Hollera 
z  Útvaru koncepce a  rozvoje 
města Plzně se u nádraží denně 
pohybují desetitisíce chodců. 
„Kolem projíždí zhruba pade-
sát tisíc cestujících městskou 
hromadnou dopravou a  až tři-
cet tisíc řidičů aut,“ upozornil 
Holler.

Plzeň staví moderní bránu do města

Z vyhlídkové plošiny bude vidět mumraj na nádraží i střed města.  Foto PRÁVO – Ivan Blažek

Dominantou 
prostranství 
u východu z nádraží 
bude infocentrum 
s vyhlídkovou věží

Pavel Šindelář, 
náměstek plzeňského 

primátora

Ludmila Žlábková

Sami procházejí diskomfor-
tem spojeným s  vysokoškol-
skou distanční výukou, přesto 
pomáhají. Dvě stovky budou-
cích učitelů a  učitelek z  Peda-
gogické fakulty Univerzity 
Hradec Králové (PdF) doučují 
žáky základních škol, kteří on-
line výuku nezvládají. Nejpo-
třebnějším univerzita navíc da-
rovala další počítače. 

„Univerzita Hradec Králové 
se již od jara minulého roku ak-
tivně zapojovala do boje s pan-
demií, a  to jak dobrovolnický-
mi aktivitami svých studentů, 
tak například výrobou a distri-
bucí čtyř desítek tisíc kusů 
ochranných obličejových štítů,“ 
připomněl rektor Kamil Kuča 
s  tím, že i  nyní jsou studenti 
velmi aktivní a vedle vlastního 
studia pomáhají, kde se dá. 

„My aktuálně víme zhruba 
o dvou stovkách studentů a stu-
dentek naší fakulty, kteří po-
máhají s distanční výukou dětí 
na základních školách, a to jak 
v rámci svých povinných peda-
gogických praxí, tak formou 
skupinového či individuálního 
doučování ve školách nebo pří-
mo v rodinách v Hradci Králo-
vé, ale i v místech, odkud pří-
mo pocházejí. Tyto aktivity 
následně našim studentům ja-
ko motivaci pomáhat uznává-

me jako praxi, takže je za to 
odměníme kredity jako za 
standardní předmět. Právě 
z  tohoto důvodu vznikl zcela 
nový předmět Dobrovolnická 
praxe, který si studenti mohli 
poprvé zapsat na letošní letní 
semestr,“ doplnila proděkanka 
PdF pro praxe Michaela Mád-
lová. 

Distanční výuka bohužel ne-
gativně zasáhla zejména děti ze 

sociálně-ekonomicky a  kultur-
ně znevýhodněného prostředí, 
proto univerzita darovala další 
dvě desítky počítačů právě na 
účely vzdělávání. V  prvním 
případě šlo o dodávku noteboo-
ků do Dětského domova Vrbno 
pod Pradědem, kam počítače 
darovala Přírodovědecká fa-
kulta a  Fakulta informatiky 
a  managementu. Druhá část 
počítačů putovala z Filozofi cké 

fakulty do Dětského domova 
Nechanice. 

„Úloha fi lozofi ckých fakult 
je mimo jiné i  ve společenské 
odpovědnosti, zvláště pak vůči 
znevýhodněným skupinám. 
Darování notebooků je tak pro 
nás samozřejmostí a  jsme moc 
rádi, že tím alespoň trochu po-
můžeme právě dětem z dětské-
ho domova,“ uzavírá děkan fa-
kulty Jan Prouza. 

Studují na učitele, a teď doučují potřebné
Nový okruh po historickém 

centru města vzniká v Roudni-
ci nad Labem na Litoměřicku. 
Okruh nazvaný Roudnice 
v proměnách staletí bude začí-
nat v  místním infocentru, kde 
dostanou turisté instrukce 
k aplikaci, pomocí níž se budou 
ve městě orientovat. Detaily 
radnice ještě dolaďuje. 

Při procházce městem se bu-
de v  aplikaci skládat unikátní 
kód, který lidem otevře dveře 
na vyhlídkovou věž Hláska. Na 
věži bude zřejmě umístěn auto-
mat, kde si budou moct turisté 
vyzvednout drobný dárek za 

absolvovanou trasu. Věž Hlás-
ka slibuje za dobrého počasí 
pohled nejen na město, ale pře-
devším na České středohoří. 
Vystoupat na věž se však lidem 
vyplatí i  za deště, horní patro 
objektu totiž ukrývá expozici 
Hláska ve staletích.

Na nastávající letní sezonu 
se chystá i  roudnický zámek, 
jehož pracovníci si pro ná-
vštěvníky připravili novou vý-
stavu k  nejslavnějším hudeb-
ním zastavením v  Roudnici. 
Milovníci vína mohou využít 
například prohlídky zámec-
kých sklepů. (ČTK, koc)

S mobilem po Roudnici

Ve středověkém dole Jeroným 
u  zaniklé obce Čistá na Soko-
lovsku připravuje Karlovarský 
kraj zpřístupnění dalších tras 
pro turisty. Délka návštěvnické-
ho okruhu se rozšíří z dnešních 
250 metrů zhruba o  dvojnáso-
bek. První turisté navštíví další 
části dolu začátkem sezony v ro-
ce 2023, řekl ředitel sokolovské-
ho muzea Michael Rund.

Karlovarský kraj na zpřístup-
nění dalších částí historického 
dolu vyhlásil výběrové řízení. 
Celkové náklady na projekt Žu-
la a  voda spolufi nancovaný 

z programu přeshraniční spolu-
práce Česká republika a  Svo-
bodný stát Bavorsko se odhadují 
na 15 milionů korun, 1,5 milio-
nu uhradí kraj. Projekt zahrnuje 
také vypracování informačních 
cedulí a  přípravu a  vytištění 
publikací.

Práce na zpřístupňování, za-
jišťování a  odvodňování dolu 
začnou letos v květnu. Pracovat 
se podle Runda bude pouze 
v  letních měsících, v  dole totiž 
přezimují netopýři a kvůli jejich 
ochraně se v zimě pracovat ne-
může. (ČTK, zr)

Středověk ý důl představí 
další prostory

Patrik Biskup

Není to ani měsíc, co se Petr 
Kuřátko před plzeňským sou-
dem dušoval, že už nebude na 
veřejnosti masturbovat. Tvrdil 
přitom, že na potlačení svého 
nutkání bere tlumící léky. Jen-
že během uplynulého víkendu 
byl podle zjištění Práva zadr-
žen v  Karlových Varech kvůli 
stejnému prohřešku.

Šéf tamního státního zastu-
pitelství Pavel Dvořák Právu 
potvrdil, že policisté případ ře-
ší jako výtržnictví. „Podezřelé-
ho muže vzal soudce do vaz-

by,“ doplnil Dvořák. Za opako-
vané projevy exhibicionismu 
uložil soud Kuřátkovi začát-
kem března 14 měsíců vězení. 
Rozsudek ale ještě není v práv-
ní moci.

Šestapadesátiletý muž se 
před soudem přiznal ke čtyřem 
případům z  minulého roku. 
Před zraky mladých dívek se 
ukájel v  parku, na vlakovém 
nádraží, u zastávky veřejné do-
pravy , nebo dokonce při jízdě 
v autobuse.

„Používal přitom speciální 
tepláky se síťovinou v  rozkro-
ku, aby mu byl vidět ztopořený 

penis,“ upozornil státní zástup-
ce. Znalkyně Kuřátka označila 
za exhibicionistu, což je se-

xuální deviace, která se proje-
vuje veřejným obnažováním.

„U poškozených dívek tímto 
svým chováním vyvolal nepří-
jemné pocity,“ uvedla samo-
soudkyně Bohdana Kučerová. 

O nepodmíněném trestu roz-
hodla zejména proto, že nešlo 
o  ojedinělý exces, a  také 
s  ohledem na trestní minulost 
obžalovaného muže, který si 
téměř polovinu života odseděl 
v  kriminále mimo jiné i  za 
vraždu.

„Trpí sexuální úchylkou 
a jeho pobyt na svobodě by byl 
bez dohledu odborníka riziko-

vý,“ vysvětila Kučerová, proč 
rozhodla o  ochranném léčení. 
„Zatím postačí, když bude pra-
videlně docházet k  ambulant-
nímu specialistovi,“ dodala 
soudkyně. 

Při ukládání trestu přihlédla 
k  plnému doznání a  také ke 
kladnému posudku od zaměst-
navatele. „Jsem závislý na ob-
nažování. Lituji, jestli jsem 
slečnám způsobil nějaké trau-
ma. Nikomu jsem ublížit ne-
chtěl. Potřebuji léčbu, abych 
byl v  klidu a  už nepáchal nic 
dalšího podobného. Beru již lé-
ky, které zabraňují erekci a sni-

žují agresivitu,“ prohlásil před 
soudem Kuřátko. Podle svých 
slov byl ochoten přijmout jak-
koliv tvrdou léčbu, ale zpět za 
mříže se mu nechtělo. 

„Prosím o  shovívavost. Po-
kud mě zavřete, přijdu o práci 
i o bydlení. Po propuštění z po-
sledního výkonu trestu v červ-
nu 2019 jsem se snažil vybudo-
vat zázemí a  žít spořádaně,“ 
snažil se Kuřátko přesvědčit 
soudkyni v závěrečné řeči.

Nebudu masturbovat na veřejnosti, sliboval. Nevydržel to

Petr Kuřátko před soudem.

Distanční doučování v režii studentů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.
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